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Efni: Fruravarp til laga urn umhverfís- og auðlindaskatta, 257. mál

í I. kafla frumvarpsins er lagt til að tekinn verði upp nýr skattur í formi koiefnísgjalds á 
fljótandí jarðefnaeldsneyti, þ.e. bensín, dísilolíu, flugyéla- og þotueldsneyti og brennsluoiíu, 
að fjárhseð 2,60-3.70 kr. á hvem lítra. Er áætiað að kolefnisgjaidið muni skila rúmlega 2,5 
milljörðum króna í ríkissjóð árlega. í II, kafla er lagt til að tekinn verði upp nýr skattur á selda 
raforku, 0,12 kr. á hverja kílówattstund, og af heitu vatni, sem nemi 2% af smásöluverði á 
heitu vatní. II. kafli frumvarpsins er timabundmn og fellur úr gildí í árslok 2012. Áætlaðar 
árlegar tekjur a f  skatti á raforku nema tæplega 2 ma.kr. og af heitu vatni um 0,2 ma.kr. í heild 
er áætlað að árlegar tekjur af þessum nýju sköttum nemí því um 5,5 milljörðum króna.

Samtök atvinnuh'fsins hafa bent ríkisstjóraínni á að í flárlagafrumvarpi fyrir áríð 2010 eru 
settar fram tillögur um skattahækkanir sem eru umfram það sem gert var ráð íyrir við gerð 
stöðugleikasáttmála í lok júní og umfram greiðslugetu heimila og fyrirtækja. Einn alvarlégasti 
bresturinn sem orðið hefur í efhahagsííjRnuer að íjárfesting í atvinnulífiinuhefurhrunið. Með 
stöðugleikasáttmálanum var íeitast við að skapa skilyrði fyrir aukinni fjárfestingu innlendra 
sem érlendra aðila, auknum hagvexti, nýrri sókn f atyinnumálum og að grunnur yrði Jagður að 
bættum lífskjömm til framtíðar. í því sambandi ber sérstaklega að varast að leggja auknar 
skattbyrðar á minnkandi skattstofna og eru skattar sem draga úr vi)ja og getu til fjárfestinga 
sérstaklega varhugaverðir sem og aukin skattbyrði og háir jaðarskattar sem draga úr 
verðmætasköpun íyrírtækja og möguleikum starfsföjks tíl bættra lífskjara.

Samtök atvinnulífsins vöruðu meðal ánnars við algjörlega óraunhæfum og óútfærðum 
hugmyndum í fjárlagafrumvarpi um að leggja á 16 milljarða króna orku-, umhverfls- og 
kolefnaskatt. Ljóst er að skattformið er óæskiíegt, kemur mjög illa við atvinnulífið og felur í 
sér alvarlega hættu á að mikilvægustu þáttun fjárfestingaráforma atvinnulífsins, sem hafa 
verið lengi í undirbúningi, verði hreinlega ýtt tíl hliðar. Samtök atvinnulífsins hafa leitast við 
að ná samkomulagi víð ríkisstjómina um skattamálin og hafa nálgast viðfangseíiiið af fullri 
ábyrgð með hliðsjón af nauðsyn þess að ná niður miklum halla á rekstri ríkissjóðs. Hafa þau 
m.a, bent á aðrar tekjuöflunarleiðir sem fela í sér minni röskun íyrir atvinnulífíð. Ekki hefiir 
vertð fallist á tillögu samtakanna um að falla með öllu frá þessari óæskilegu skattheimtu, en 
samkvæmt athugasemdum við frumvarpíð liggur fyrir að hún leggst að íangmestu leyti á 
atvinnuh'fið* einkum orkufrekan iðnað, sjávarútveg, flutningastarfsemi, flugrekstur og 
ferðaþjónustu, en fyrirtækjum ( þessum atvinnugreinum er auk þess ætlað að taka á sig auknar 
byrðar með hækkun virðisaukaskatts, veiðigjalds og tiyggingagjalds. Er því íjóst að þessi nýja 
skattlagning mun skerða samkeppnishæfni íslensks atvinnulífsins.

Rétt er að benda á að í Noregi eru fiskiskipaflotinn, kaupaskíþaútgerðir og flugrekstur 
undanþegin kolefn isskatti beint eða með endurgreiðslum. Frumvarpið mun því að óbreyttu 
skerða alvarlega samkeppnishæfhi íslenskra fyrirtækja í þessum atvinnugreinum sem mörg 
eiga í harðri samkeppni v?ð norska keppinauta. Sérstaklega skal bent á að flutn ingskostnaður
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er einn helsti liður sem íslensk fyrirtæki bera umfram helstu erienda keppinauta. Má sem 
dæmi nefna áð fl utn ingskostnaðnr norskra fyrirtækja frá Noregi til Parísar er 30-50 kr/kg með 
flutningabíl, en flutningskostnaður íslenskra íyrirtækja er frakt í skipti 30-50 kr/kg eða 230- 
250 kr/kg með flugi, að viðbættum flutningsliðum innanlands. Koiéfhisskatturinn mun því 
raska verulega samkeppnisstöðu m.a. rsienskra utflutningsiyriitækja og minnka getu þeirra til 
að mæta auknum iaunakröfum næstu ára. Verða stjómvöid að átta sig á að ísiénsk 
útflutningsíyrirtæki geta ekki tekíð á sig meíri skattbyrðar en eriendir samkeppnisaðiiar búa 
við’.

Frumvarpið gerir ráð fyrir að skattur á rafmagn og heitt vatn verði tímabundinn til þriggja ára, 
en koiefiiisgjald á fljótandi jarðefnaeldsneyti verðí varanlegt. Miðað við þær upplýsingar sem 
SamtÖk atvinnulífsins hafa fengið frá stjómvöldum verður að ætla að hið síðamefnda feli i sér 
mistök. Með hliðsjón a f skaðsemi þessarar nýju skattíagningar fyrir samkeppnishæfni 
íslenskra fyrirtækja sem og af því að skattformið sem slíkt getur ekki talist viðunandi til 
langfirama, geta Samtök atvínnulifsins með engu móti fallist á að kolefhisskattur samkvæmt 
frumvarpinu verði lögfestur ótímabundið og telja að alls ekki verði lengra gengið en svo að 
frumvarþið í heild gild? aðeins tií ems árs.

Niðurstaðan sem birtist í þessu frumvarpi ér eínskonarmálamiðlun afhálfu ríkisstjómarinnar. 
Að baki hennar býr m,a. samkomulag sem stærstu notendum raforku í landinu hafa 
undirgengíst um að greiða fýrirfram árlega samtais 1200 milljónir króna á næstu þremur árum 
upp í væntanlega áiagningu á tekjuskatti og öðrum opinberum gjöidum á árunura 2013-2018. 
í því felst mjög mikilsvertframlag þeirra til að Jétta undir með erfiðum rekstri ríkissjóðs. Um 
leið er horfið frá algjöriega Óraunhæfum hugmyndum í fjáríagafrumvarpi um orku- og 
umhverfisskatta. SamtÖk atvinnulífsins vona að með þessari stefnubreytingu vérði því afstýrt 
að horfið verði frá fjárfestingaráformum erlendra fjárfesta sém eru lykiil að endurreisn 
íslensks atvinnulífs.

Virðingarfylist,
f.h. Samtaka atvinnuiifsins

Guðlaugur Stefánsson, hagfræðingur
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